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Дизайн чрез светлина на архитектурното пространство
арх. Гергана Стефанова

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ТРУДА
АКТУАЛНОСТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО
Светлината в интериора, като елемент от естетиката и въздействието

на пространството, е рядко застъпвана тема в специализираната литература.

На български език по отношение на естествената светлина единствен източник

е трудът на проф. арх. Антон Гугов „За светлината, като формообразуващ

фактор в архитектурата“, като в труда се разглежда ролята на светлината

като средство за пластично изграждане на архитектурни обекти, както и за

ролята на ослънчаването при проектирането на сгради. По темата за светлина

и архитектура са писали проф. Хенри Плъмър – „Архитектурата на

естествената светлина“/„The Architecture of Natural Light“ и арх. Стивън Хол,

като анализ на собственото си творчество в книгата си „Паралакс“. В редица

други произведения (Мирея Вергес, „Светлината в архитектурата“/Light in

architecture, „Основи на осветлението“/Fundamentals of lighting от Сюзън

Уинчип и др.), се застъпват някои проблеми отнасящи се за връзката между

светлината и пространството, но повечето засягат изкуственото осветление не

засягат конкретната роля на естествената светлина в интериора.

В съвременния интериор, все по-свързан с изисквания за икономика и

енергийна ефективност много често се пренебрегва ролята на светлината, или

в редки случаи използването ӥ се свежда единствено до спазване на някои

нормативни светлотехнически изисквания. Затова е небходимо да се осмисли

използването на светлината не само като функционално, но и като

композиционно средство в интериора.

Предмет и обхват на изследването
Предмет на настоящето изследване е естествената светлина като

композиционно средство в дизайна на архитектурното пространство,

формулирането и анализирането на различните архитектурни композиционни

средства свързани с естествената светлина и приложението им в

съвременната архитектура. Композиционните принципи са изведени на базата

на примери от историята на архитектурата и главно от нашето съвремие, като

е търсено разнообразие като функция, географско разположение и автори.
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Изследва се развитието на интериорното пространство от позицията на

употребата на естествена светлина, предпоставките, свързани с физическото

явление „светлина“; свойствата на материалите, използвани в архитектурата и

интериора, изследва се също въздействието на светлината върху човека и

връзката с архитектурата и пространствата, които тя създава.

Изкуственото осветление не е предмет на изследването, както не е

предмет и художественото осветление на сградите, нормативите за

функционално използване на светлината в различните типологии сгради и

техните помещения, нормативите за ослънчаване, слънцезащитните

съоръжения, използването на слънцето за енергоефективна архитектура.

Споменатите нормативи и примери с изкуствено осветление, само допринасят

за доказване на тезата за въздействие на светлината в интериора.

Теза: Светлината e „строителният материал“, който вдъхва живот на

интериора, както и основен психологически и духовен фактор при изграждането

и възприемането на архитектурното пространство.

Цел на изследването:
• Да се докаже, че светлината е важен фактор в дизайна на

архитектурното пространство, за да бъде възприето то като цялостно

изживяване.

• Да се докаже, че светлината е един от главните психологически и

духовни фактори при изграждането на интериора.

Задачи:
• Да се проследи в исторически аспект използването на светлината като

средство в дизайна на архитектурното пространство.

• Да се систематизират теоретичните предпоставки, свързани с

практическото използване на светлината в интериора.

• Да се систематизират и изследват композиционните средства, свързани

със светлината на базата на примери от съвременната архитектура и дизайн.
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II. СТРУКТУРА И ОБЕМ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Трудът е структуриран в четири глави, следващи логична

последователност: въведение, исторически преглед, теоретични предпоставки,

извеждане на композиционни средства, заключение и изводи с, принос и

приложимост на резултатите. Съдържа и библиографска справка на цитираната

и използвана литература, списък с публикациите на автора по темата и

творческите изяви.

СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД
Въведение

Глава I. Естественото осветление в архитектурата – исторически преглед

1. Древен Египет – възхвала на слънцето

2. Древна Гърция – контраст на светлина и сянка

3. Древен Рим – диалог с небето

4. Византия –светлината, символ на божествената енергия

5. Романска архитектура – поява на витражите

6. Готика – божествената светлина

7. Ренесанс и Барок - светлината на разума

8. 19 век - Стремеж към прозрачност

9. 20-ти век – рационална и емоционална светлина

Глава II. Теоретични предпоставки

1. Въздействие на светлината върху човека

2. Светлината като физично явление

3. Взаимодействие на светлината с материалите

4. Слънчева геометрия и зрителен комфорт

Глава III. Архитектурни композиционни средства, свързани с естествената

светлина

1. Атомизация

2. Светлинни кладенци

3. Движение чрез светлина, контраст на светлини и сенки

4. Цвят и светлина
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Глава IV.
1. Заключение и изводи

2. Библиография

3. Списък с илюстрациите

4. Списък с публикации по темата и творчески изяви

ГЛАВА I Естественото осветление в архитектурата – исторически преглед
Главата включва историческо проследяване и изследване на употребата

и въздействието на светлината в интериора през вековете. Започва с

въведение в темата за светлината като моделиращ фактор в архитектурното

пространство. Разгледана е ролята на движението на слънцето през

различните часове на деня, промяната на светлината през сезоните от първите

архитектурни творби до наши дни, защото светлината, макар че не може да се

докосне, е един от най-важните „материали“ в интериора понеже въздейства и

на емоциите ни. Освен това може да въведе в интериора усещането за

драматичност, за отвореност на пространството, за духовност. Хронологично са

изследвани култът към слънцето в Древен Египет, който остава ненадминат в

историята на архитектурата, храмовата му архитектура с характерното

степенуване от ярка слънчева светлина през полумрак до мрак.

Композиционните оси на храмовете в Египет винаги са ориентирани според

слънцето и звездите. На определени дни от годината, първият слънчев лъч

огрява скулптурните фигури в светилището. Отношение към светлината и

слънцето има и върхът на египетските пирамиди – тъй нареченият пирамидион.

Той бил изпълнен от полиран камък, покрит с благороден метал за да „свети“

при първия и „загасва“ след последния слънчев лъч.

Изследвано е влиянието на ярката слънчева светлина на

Средиземноморието, която е изиграла важна роля при естетиката на

Древногръцката архитектура. Прецизността и релефът на детайлите - тении,

триглифи, гути, канелури и др., подчертани от светлосенките, изпъкват на фона

на яркото синьо небе и море, а богатата скулптурна украса, неделима от

древногръцкия храм, без светлината, собствената и хвърлената сянка, не би

имала същия ефект.

За епохата на Древния Рим е анализиран най-известният архитектурен

паметник достигнал до нас - Пантеона, завършен през 126 г. при император

Адриан от архитекта Аполодор. Светлината, проникваща в пространството през
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единствения отвор в купола е в своеобразен диалог с небето. Всеки ден снопът

лъчи влизащ от отвора в купола обикаля храма, сякаш да напомни за

божествата, обитаващи небето. Изследван е и интериорът на римските

базилики (тогава обществени сгради) с употребата на горно странично

осветление, идващо от по-голямата височина на средния кораб, защото по-

късно става характерен принцип на осветление на християнския храм през

следващите векове.

В тази глава на труда е обърнато и специално внимание на храмовата

архитектурата на Византия, при която светлината е символ на божествената

енергия. За църквата Света София в Константинопол, построена през 532 - 537

г., историкът Прокопий обяснява въздействието на архитектурното

пространство със светлината: “Сферичният купол, благодарение на

светлината, изглежда че не е стъпил на здрави основи, а сякаш виси на

златна верига от небето.” Меката светлина, влизаща на светлинни снопове

от лъчи, както през прозорците на пояса под купола, осветява централния

кораб и подкуполното пространство, подчертавайки важността му.

Романската архитектура, наречена така чак през 1818 г. се развива през

Ранното Средновековие (IX - XII век) в Западна и Средна Европа. Този стил

обхваща голям период и територия, затова и разнообразието на романски

сгради е голямо. Една от първите е параклисът на Карл Велики в Аахен (Екс ла

Шапел) и е откровен опит за копиране на византийската архитектура. По

отношение на светлината, в сравнение със следващите епохи, тя е по-скоро

оскъдна – прозорците са малки, като амбразури в дебелите зидове, което

допринася за усещането за масивност на катедралите. Но пък богатството на

по-светли и по-тъмни сенки, градирането на светлината, създава усещане за

мистичност в интериорите на катедралите. Важно откритие, в пряка връзка със

светлината, е появяването на витражите през 10 век. Когато производството на

стъкло се развива през 11-12 век витражите масово „нахлуват“ в романската, а

после и в готическата архитектура.


[…]


идеализирани, със светлината и цветовете си.

За въздействието на редица архитектурни паметници, достигнали до нас,

светлината е играла и играе изключително важна роля – например за

възприемането на интериора на църквата „Света София“ в Константинопол

даже и днес светлината е силно въздействаща за посетителите, а за

съвременниците й, домовете на които тънели в мрак, въздействието е било

още по-силно. Интериорите на Романските църкви са със загадъчна

атмосфера, благодарение на оскъдната светлина; Готическите катедрали, с

обилната цветна светлина идваща от витражите, и до днес духовно ни

възвисяват. Всеки архитектурен стил може да бъде описан с помощта на

светлината.

През XX век модерната архитектура се стреми към светли, облени от

светлина помещения, но творци като Райт, Алвар Аалто и по-късно Луис Кан с

градирането на светло и тъмно, с помощта на сенките и светлосенките, като

неизменна част от светлината създават шедьоври, които продължават да

вдъхновяват архитекти и дизайнери.

Паралелите с изобразителното изкуство са важна част от изследването,

защото показват, че през вековете и до днес, изкуствата са взаимно свързани,

допълващи се, даже синкретични в началото на историята, така че настоящият

труд не би бил обективен, без паралелите свързани с употребата и

изразяването на светлината в архитектура/живопис/скулптура.

Композиционните принципи, дефинирани в настоящия труд имат своите

корени в историята на архитектурата, разбира се замислени и изпълнени с

материалите и възможностите на строителството през съответната епоха.

Изводи
Голяма част от съвременните архитектурни и дизайнерски постижения са

инспирирани от природата. Но тъй като тук става дума за абстрактни изкуства,

говорим не за мимезис, т.е. не за подражанието на природата, както е

например при изрисуваните куполи в бароковите катедрали, а за пресъздаване

на познати усещания с чисто абстрактни похвати т.е. чрез пространства и

светлина. Интериорните пространства, представени в настоящия труд са

вдъхновени от природата, а въздействието им е постигнато чрез светлина,

което ги доближава до природата. В подкрепа на извода, че естествената
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светлина в интериора ни доближава до природата са изредени няколко

паралела на архитектурата с природни явления и феномени – небето, дъгата,

северното сияние, крепускулярни лъчи, иризиращи облаци и др.

Небето винаги е било вдъхновяващо за архитектите и художниците -

куполът на Пантеона, с окулуса свързващ ни с Вселената и греещ като слънце;

божествените сцени по куполите на бароковите църкви; катедралата на града

Бразилия, инспирирана от небето с автор Оскар Нимайер. Северното сияние

- видимият слънчев вятър е вдъхновило арх. Алвар Аалто за Финландския

павилион на изложението в Ню Йорк 1939. Цветните петна от витражите в

базиликата Сен Дeни, една от първите сгради на Готиката може да съпоставим

със срещащите се в природата цветни иризиращи облаци. Ефектът на

крепускулярните лъчи, директно възпроизведен, може да видим в „Музей на

изкуството“ – Денвър, САЩ, с автор арх. Даниел Либескинд, където светлината

в сградата като тази в небето над Скалистите планини. Мракът е символ на

ада, нещастието, злото, но и спасител от горещото слънце в топлите страни,

фон за звездното небе и луната нощем. На фона на мрака изпъква и един

единствен светлинен лъч - този лъч може да е символ на надеждата, на

бъдещето.

Архитектите и дизайнерите, създали най-вълнуващи пространства – Льо

Корбюзие, Луис Кан, Тадао Андо, Стивън Хол, Джеймс Турел, Петер Цумтор,

Даниел Либескинд, Олафур Елиасон споделят колко важна за тях е светлината

при цялостното възприемане на пространството, т.е. те създават интериори за

всички сетива, с подчертани светлини и сенки, с употреба на материали с

характерна фактура, така че да се получи театралност от хореографията на

светлината и сенките в пространствата на сградите им. Движението е

естественото състояние в природата, а покоят – частен случай. В неподвижно

изкуство като архитектурата движението може да бъде въведено с помощта на

светлината и сянката. Тази промяна създава усещане за живот.

Заключение: светлината е „строителният материал“, който вдъхва
живот на архитектурата, а анализираните в настоящия труд архитектурни
обекти ни въздействат силно емоционално, защото в нас са генетично
заложени безброй изгреви, залези, дъги и други природни фенoмени,
наблюдавани от хилядолетия, които чувстваме близки, като свой роден
дом, какъвто всъщност е Природата.
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Принос:
Авторът вижда приносът на дисертационния труд в анализирането и

класифицирането на различните архитектурни и интериорни композиционни

средства свързани с естествената светлина от гледна точка както на историята,

така и на съвременната архитектура и дизайн.

• Основен принос е дефинирането на четири основни композиционни

средства със светлина. Формулирани са четири основни композиционни

средства със светлина:

Атомизация

Светлинни кладенци

Движение и контраст със светлина и сянка

Взаимодействие на цвят и светлина

• Дисертационният труд изследва тема, която досега не е достатъчно

изследвана – ролята на естествената светлина при изграждането на

пространства.

• Изследваните в труда сгради и интериори са класифицирани според

използвания композиционен прийом в таблици по три признака:

- според типологията на сградата

- според използваните материали

- според хронологията

• Направен е паралел между интериора и живописта, според употребата

на светлината като композиционно средство в различните епохи.

• Настоящето изследване може да послужи като основа за по-нататъшни

изследвания в областта на естествената светлина и интериорните

пространства. Възможно е употребата на формулираните прийоми да

допринесат полза и да обогатят изразния език на проектантите на

интериор - дизайнери и архитекти.

Трудът ще е полезен за професионалистите – архитекти и дизайнери,

които работят в областта на интериора, за студентите по интериорен дизайн и

архитектура и за всички, независимо от тяхната професия, които се

интересуват от тази област на творчеството

Към дисертацията са приложени:

• библиография (с цитирани и използвани източници)

• списък с илюстрациите
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