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До
Председателя на научното жури
назначено със заповед
№ 365 / 04.04.2014 г.
на Ректора на НБУ

доц. Д-р Пламен Бочков

СТАНОВИЩЕ

от доц. Мирян Стефанов Мирянов от Национална художествена академия,
професионално направление 8.2. Изобразително изкуство, външен член за НБУ

Уважаеми г-н Председател,

Уважаеми членове на научното жури,

Във връзка с представения дисертационен труд на тема “Дизайн чрез

светлина на архитектурното пространство” от арх. Гергана Наскова Стефанова,

изразявам следното становище за получаване на научната и образователна степен

“доктор”:

Структура на дисертационния труд: въведение, 4 глави, заключение и изводи,

подкрепени с общо 152 илюстрации, 3 таблици, списьк с цитирания и използвана

литература - 65 броя и електронни източници - 27 броя.

Темата на докторантката арх. Гергана Стефанова е дисертабилна и полезна

за архитекти, интериорни дизайнери и обучаващи се студенти.

Във въведението са формулирани ясно задачите, предметът на изследването

и очакваните приноси на дисертационния труд.

В първа глава е направен обхватен исторически преглед на естественото

осветление в архитектурата през различните периоди. Интересен е направеният

паралел с развитието на живописта. Убедителни са примерите от труда на известни

архитекти като Франк Лойд Райт, Льо Корбюзие, Алвар Аалто и Луис Кан.
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 Във втора глава “Теоретични предпоставки” е разгледано въздействието на

светлината върху човека от анатомичен и психологически аспекти, светлината като

физическо явление, взаимодействието й с материалите, слънчевата геометрия и

зрителния комфорт. От направените изводи става ясно значението на светлината за

въздействието й върху здравето, както и боравенето с нея при проектиране. Главата

е убедително подкрепена с илюстративен материал.

В трета глава е разгледан контрастът между светлина и сянка. Подкрепен с

многобройни примери на световноизвестни автори-архитекти. Разгледано е и

психологичното въздействие на светлината, както и въздействието на материалите

във взаимодействие със светлината. Тук са изведени 4 композиционни принципа:

атомизация, светлинни кладенци, контраст на светлини и сенки и движението им, и

много важното проявление на светлината в цветността.

Представените студентски работи, експериментални примери и приложенията

в табличен вид са убедителна подкрепа на труда.

В четвърта глава докторантката прави заключение: използването на

естествената светлина по волята на проектанта позволява доближаване до

природата и нейното естествено въздействие в изкуствено създадената среда.

Подсилено с примери то убедително подкрепя емоционалното въздействие на

светлината и нейното проявление в цветния спектър.

Приносите са:

- В тази тема винаги има какво да се добави и докторантката убедително показва

ролята на естествената светлина при изграждането на изкуствената среда.

- Формулираните 4 основни композиционни средства (атомизация, светлинни

кладенци, движение и контраст със светлина и сянка и взаимодействие на цвят и

светлина) изясняват и подпомагат процеса на проектиране.

- Изследвани са многобройни примери на сгради и интериори, класифицирани в

таблици според композиционните прийоми.

- Исторически преглед на интериора и живопистта според употребата на светлината.

Като забележка мога да отбележа използването на обобщаващите термини

“дизайн” и “дизайнери”. Коректно би било използването в частност на “интериорен

дизайн” и “интериорни дизайнери”. Използването на светлината е обект и на другите

видове дизайн, но то тук не е обект на труда.

Като обект за бъдеща изследователска работа бих препоръчал разглеждането

и на връзката между естественото и изкуственото използване на светлината.

Неслучайно в тази посока се работи за подобряване на показателите на източниците
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на изкуствена светлина и доближаването им до естествените източници. Такива са

например OLED технологията и газоразрядните лампи.

Участието с научни доклади в 6 конференции и публикация в списание

“Архитектура”, както и участието в 3 изложби и полученото признание от Второто

биенале на българския дизайн са убедителна подкрепа на творческите възможности

на докторантката.

Коректно са цитирани източниците използвани в докторантския труд.

Посочените от докторантката приноси на разработката се потвърждават от

съдържанието и качеството на труда. Особено важен е не само събирателният

момент, а най-вече изводите с цел приложимост.

Убеден съм, че трудът е високостойностен и наред с научните си качества ще

има и практическо приложение в различните сфери на проектирането.

Достойнствата на дисертационния труд ми дават основание да предложа на

уважаемите членове на Научното жури на докторантката арх. Гергана Наскова

Стефанова да бъде присъдена образователната и научна степен “доктор” по

научната специалност 8.2. Изобразително изкуство (интериорен дизайн).

16.06.2014 год. ......................................

гр. София доц. Мирян Мирянов